

证券代码：002150

证券简称：通润装备

公告编号：2019-023

# 江苏通润装备科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	通润装备	股票代码	002150
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡岚	徐庆荣	
办公地址	江苏省常熟市海虞镇周行通港工业开发区	江苏省常熟市海虞镇周行通港工业开发区	
电话	0512-52343523	0512-52052633	
电子信箱	jstr@tongrunindustries.com	jstr@tongrunindustries.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	706,435,722.57	591,675,192.49	19.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	67,341,110.21	49,610,338.00	35.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	67,263,244.40	47,669,798.32	41.10%

经营活动产生的现金流量净额（元）	58,753,078.87	-312,626.81	18,893.36%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.18	5.56%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.18	5.56%
加权平均净资产收益率	5.48%	4.36%	1.12%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	1,574,493,705.96	1,572,556,218.97	0.12%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,220,507,232.29	1,194,302,705.13	2.19%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,407		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
常熟市千斤顶厂	境内非国有法人	38.32%	136,616,207			
TORIN JACKS INC.	境外法人	16.30%	58,110,000			
常熟长城轴承有限公司	境内非国有法人	2.61%	9,300,330			
新余新观念投资管理有限公司	境内非国有法人	1.71%	6,084,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.31%	4,671,290			
荣伶俐	境内自然人	0.43%	1,532,180			
黄海新	境内自然人	0.39%	1,381,836			
任平	境内自然人	0.38%	1,358,266			
郭维	境内自然人	0.37%	1,309,138			
郭骥良	境内自然人	0.37%	1,302,943			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、常熟市千斤顶厂持有美国 TORIN JACKS, INC.100%的股权，是美国 TORIN JACKS, INC.的控股股东，两者为一致行动人。2、柳振江先生是本公司董事长、总经理，是常熟市千斤顶厂人董事，是新余新观念投资有限公司的执行董事。新余新观念投资管理有限公司与常熟市千斤顶厂存在关联关系，柳振江先生与常熟市千斤顶厂，与新余新观念投资有限公司均存在关联关系。3、前十名股东中除上述情况外，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2019年上半年，国际经济环境变化多端，中美贸易摩擦加剧，给出口型企业带来了巨大挑战。公司紧紧围绕2019年度发展战略和经营目标，面对出口贸易战、汇率波动、劳动力成本上升等众多不利因素，以保市场、防风险、促管理、增效益为工作重点，坚持实施科技创新、产品创新和管理创新战略，实现了公司经营业绩的稳定和增长。

报告期内公司实现营业总收入70,643.57万元，比去年同期增长了19.40%；营业利润10,693.45万元，比去年同期增长了38.16%；利润总额10,690.67万元，比去年同期增长了37.95%；归属于上市公司股东的净利润6,734.11万元，比去年同期增长了35.74%，实现每股收益0.19元。

报告期内金属制品业务持续增长，销售收入比去年同期增长了9844.59万元，同比增长19.86%，其中主要是工具车和工具箱柜产品订单增长比较明显。报告期内，中美贸易摩擦加剧，公司出口美国的主要产品工具车、工具箱柜等属于加征25%关税范围之内。公司采取了积极的应对措施，一方面与美国主要客户协商一致共担风险、共渡难关，通过降低部分产品售价，争取更多订单。另一方面苦练内功，提高效率降低成本，加快公司内部生产技术转型升级步伐，持续推进自动化生产技术改造，不断提高劳动生产效率，降低经营成本。报告期内，输配电控制设备制造业务销售收入比去年同期增长了1512.07万元，同比增长16.6%，主要是高低压成套设备业务获得的成长。

展望2019年下半年，产品创新、市场开拓、技术改造依然是经营发展主要抓手。由于中美贸易战的持续升级，我们要加快其他市场特别是国内市场的新产品新领域的布局和拓展，扩大其他市场销售，减少不利因素的影响，同时要加强管理、规范运行、提高效率，进一步提高公司抗风险能力。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

##### 1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
(1) 因报表项目名称变更，将“其他流动资产重分类至“交易性金融资产”	董事会审批通过	其他流动资产：减少90,000,000.00；交易性金融资产：增加90,000,000.00。
(2) 应收票据重分类为“应收款项融资”	董事会审批通过	应收票据：减少29,694,919.97；应收款项

		融资：增加29,694,919.97。
(3) 应收利息重分类为“交易性金融资产”。	董事会审批通过	应收利息：减少376,135.96；交易性金融资产：增加376,135.96。
(4) 资产负债表中“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”列示；“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”列示；比较数据相应调整。	董事会审批通过	“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”，“应收票据”本期金额17,688,017.44元，上期金额29,694,919.97元；“应收账款”本期金额188,744,350.35元，上期金额206,567,399.11元；

## 2、重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

法定代表人：柳振江  
江苏通润装备科技股份有限公司  
二〇一九年八月二十二日